

# MILENA PEPER

Engenharia Florestal



## DESCRIÇÃO PESSOAL

Graduado em Engenharia Florestal pela Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA em 2004, obtive meu Mestrado em Ciências Florestais com ênfase em Manejo de Ecossistemas Florestais na mesma instituição em 2012. Ao longo de minha carreira, acumulei experiência sólida em consultoria e assessoria em projetos relacionados a Recursos Florestais e Engenharia Florestal, com foco em Manejo Florestal. Como CEO da empresa de consultoria ambiental Green Forest e da desenvolvedora de projetos de crédito de carbono Amazon Connection Carbon, lidero iniciativas voltadas para a preservação ambiental e a mitigação dos impactos das mudanças climáticas na região amazônica. Meu comprometimento com a gestão sustentável de ecossistemas florestais e o desenvolvimento de projetos inovadores na área ambiental são pilares fundamentais de minha trajetória profissional, que visa contribuir para a conservação da Amazônia e a promoção de práticas sustentáveis.

## DADOS PESSOAIS

### NOME:

Milena Pantoja de Souza Peper

### DATA DE NASCIMENTO:

19/05/1981

### NATURALIDADE:

Belém/PA - Brasil

## FORMAÇÃO

Universidade Federal Rural da Amazônia

**2007-2009**

Mestrado em Ciências Florestais

Universidade Federal Rural da Amazônia

**2000-2004**

Bacharel em Engenharia Florestal



CONTATO

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

Analista Ambiental - Ibama Marabá  
**2005 - 2005**

UEPA - Tecnologia da Madeira  
Professora da disciplina de propriedades da madeira  
**2008 - 2009**

Green Forest Consultoria Ambiental  
**2012 - ATUAL**  
Engenharia Florestal/ Proprietária

Amazon Connection Carbon - ACC  
**2023 - ATUAL**  
Engenharia Florestal/ Proprietária

Conselheira da Câmara Especializada em Engenharia Florestal  
do CREA/PA  
**2021 - ATUAL (LICENCIADA)**

Coord. do Programa Mulher Crea - PA  
**2023 - ATUAL (LICENCIADA)**

Membro do Conselho deliberativo da APEF  
**2021 - ATUAL (LICENCIADA)**

## CURSOS

---

Curso de Gerenciamento de Manejo Florestal - Exploração de Impacto Reduzido

**10 A 21 DE NOVEMBRO DE 2003**

Fundação Floresta Tropical

O protocolo de Kyoto e o Mercado de Crédito de Carbono

**06 A 07 DE ABRIL DE 2006**

FINAGRO

Como Planejar e Implementar uma Auditoria Ambiental

**MAIO DE 2006**

IESAM

Curso de Aperfeiçoamento em Georreferenciamento de Imóveis Rurais

**10/03/2008 - 10/07/2008**

Centro Federal de Educação Tecnológica do Pará

Licenciamento Ambiental

**09/10/2019 - 11/10/2019**

IEL